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KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME
Neni 1
Qéllimi

Qellimi i késaj rregulloreje &shté t& pércaktojé ményrén e pérdorimit t& modulit t& portalit unik
qeveritar e-Albania pér pérdoruesit, si dhe té drejtat, detyrimet dhe pérgjegjésité e tyre.

Neni 2
Objekti

Kjo rregullore pércakton rregullimin e ofrimit t& shérbimeve t& institucioneve t& Administratés
Publike pérmes portalit unik qeveritar e-Albania. Portali unik geveritar e-Albania &shté
pérshtatur t& pérdoret pér té marré vértetime dhe dokumente té cilat gjenerohen aktualisht me
vulé elektronike dhe né kohé reale pér plotésimin e dokumentacionit shoqgérues t& shérbimit t&
kérkuar nga aplikanti (qytetar/biznes) dhe nuk do t'i kérkohen mé veté qytetarit.

N& shérbim t& qytetaréve, t& bizneseve, administratés shtetérore dhe t& gjithé bashképunétoréve
t& AKSHI-t, moduli i portalit e-Albania gjeneron dokumente me vulé elektronike qé kané té
njéjtén vleré ligjore si dokumentet né letér. Implementimi i suksesshém i késaj rregulloreje
siguron qé:

- Té dhénat q¢ gjenerohen nga moduli t¢ mbrojtura nga aksesimet ose nga ndryshimet e
paautorizuara, t€ cilat vijné si rezultat i pakujdesive apo situatave t& tjera t& paparashikuara.

- T€ gjitha strukturave t& cilave u drejtohet kjo rregullore, t& kuptojné té drejtat dhe
detyrat e tyre né lidhje me siguriné dhe pérdorimin e modulit. Té gjithé pérdoruesit, duhet té&
familjarizohen me pérmbajtjen e saj dhe ta béjné até pjesé t& ményrés sé t&é menduarit dhe t&
veprimtarisé sé tyre t& pérditshme.

Neni 3
Baza ligjore

Rregullorja e modulit t& portalit unik geveritar e-Albania mbéshtetet né ligjin nr. 90/2012, “Pér
organizimin dhe funksionimin e administratés shtetérore”, ligjin nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér
mbrojtjen e t& dhénave personale”, t& ndryshuar, Vendimin nr.673, dat& 22.11.201 7, t& Késhillit
té Ministrave, “Pér riorganizimin e Agjencisé Kombétare t& Shoqérisé sé Informacionit”, t&
ndryshuar, Vendimin nr. 1147, daté 9.12.2020 t& Késhillit t&¢ Ministrave, “Pér Krijimin e Bazés
s€ t& Dhénave Shtetérore “Portali Unik Qeveritar e-Albania dhe pér miratimin e Rregullave “Pér
ményrén e funksionimit té Pikés s& Vetme té Kontaktit””, Vendimin nr. 495, daté 13.09.2017 t&
Késhillit t¢ Ministrave, “Pér miratimin e rregullave t& pérfitimit t& shérbimeve publike
elektronike”, Vendimin nr.252, daté 29.4.2022 t& Késhillit té Ministrave, “Pér procedurat e
ofrimit t& shérbimeve on-line nga institucionet shérbimofruese dhe pér metodologjiné e
monitorimit e t& kontrollit t& veprimtarisé administrative t& ofrimit t& tyre”, si dhe akteve ligjore
e nénligjore né fuqi.

Neni 4

Fusha e Zbatimit



Kjo rregullore i shtrin efektet e saj né t& gjithé veprimtaring publike t& pérdoruesve té modulit.
Ajo vihet né shérbim té t& gjithé pérdoruesve, té cilét pérdorin modulin e portalit e-Albania né
punén e tyre t€ pérditshme. Zbatohet mbi:

- T€ gjithé pérdoruesit e t& dhénave t& modulit t& portalit e-Albania:

- T& gjitha mjetet e informacionit, t& cilat pérfshijné mjetet, t& dhénat, dokumentet né
letér dhe pérdoruesit.

Neni 5
Pérkufizime

1. Portal unik geveritar e-Albania (Portali e-Albania) &shté portali geveritar ku shérbimet
publike t& institucioneve ofrohen elektronikisht. Portali &sht& konceptuar si njé zyré elektronike
me njé ndalesé ku qytetari/biznesi regjistrohet dhe aplikon pér shérbimet publike.

2. Moduli i portalit unik geveritar e-Albania &shté moduli q€ pérmban t& gjitha shérbimet qé
gjenerojné dokumente me vulé dixhitale né kohé reale. Ai aksesohet né web me domain www.e-
albania.al dhe pérmes ményrés sé identifikimit “Administrata”.

3. Administratori i e-Albania &shté AKSHI, i cili &shté pérgjegjés pér menaxhimin dhe
administrimin e proceseve t& modulit pér té gjithé pérdoruesit.

4. Auditi i Modulit, kontrollon dhe vézhgon né ményré sistematike dhe sporadike té gjitha
procedurat funksionale t& sistemit nése ato kryhen né bazé té rregullores pérkatése.

5. Regjistér i institucioneve &shté regjistri né t& cilin pasqyrohen t& gjitha institucionet qé kané
akses né modul.

6. Regjistér i pérdoruesve &shté regjistri q& pérmban té gjithé pérdoruesit, té ciléve Jju éshté dhéné
akses n& modul.

7. Kredenciale jan& kodet unike q& pérdoren pér t& pasur akses né pérdorimin e modulit t& portalit
e-Albania.

8. Konfidencialiteti i t¢ dhénave nénkupton mundésiné e pérdorimit té t& dhénave vetém nga
persona apo mjete teknike t& autorizuara:

9. Integriteti i té dhénave nénkupton garantimin e korrektésisé, plotshmérisg, pérditésimit dhe
autenticitetin e t& dhénave, dhe mungesén e ndryshimeve t& paautorizuara:

10. Disponueshméria e té dhénave nénkupton mundésiné e pérdorimit lehtésisht dhe né kohé t&
t& dhénave t& pérdorshme gjaté oréve t& punés, té pércaktuara paraprakisht (p.sh. né¢ momentin e
duhur e t&€ nevojshém dhe brenda njé periudhe kohe t& kérkuar e t& nevojshme) nga persona apo
mjete teknike t& autorizuara.

KREU II
PARIMET DHE MBROTJA E TE DHENAVE PERSONALE
Neni 6
Parimet e pérgjithshme

Siguria e t& dhénave éshté mbéshtetur né parimet e méposhtme dhe éshté né pérputhje me parimet
qé karakterizojné veprimtariné e administratés publike bazuar né sigurimin e ndérveprimit té
bazave t& t& dhénave shtetérore:



- Parimi i ligjshmérisé. Té dhénat do t& pérpunohen né njé bazé t& dhénash qé i pérket
shtetit, né pérputhje me legjislacionin né fugi.

- Parimi i mbrojtjes sé& t& dhénave personale. Té dhénat personale duhet t& pérpunohen
né€ ményré & ligishme, duke respektuar dhe garantuar té drejtat dhe lirité themelore t& njeriut
dhe, né veganti, t& drejtén e ruajtjes sé jetés private.

- Parimi i unitetit. Bazat e t& dhénave shtetérore duhet t& jené té afta té kémbejné, t&
ndérveprojné dhe té verifikojné t& dhénat.

- Parimi i gjurmueshmérisé. Té gjitha kérkesat e béra né njé bazé t& dhénash shtetérore
dhe pérgjigjet e dhéna nga pérdoruesit duhet té ruhen pér verifikim dhe/ose kontroll t& ecurisé s&
trajtimit té tyre.

- Parimi i pérdorimit t& pérditésimit automatik né formé elektronike. Mundésité e ofruara
nga pérditésimi automatik né formé elektronike do t& pérdoren né maksimum, ato prevalojné nga
pérditésimi manual dhe né letér. Té dhénat pér aq sa éshté e mundur do t& pérpunohen né formé
dixhitale.

- Parimi i shkémbimit t€ t&¢ dhénave, i orientuar drejt shérbimeve. Shkémbimi i té
dhénave, ndérveprimi, midis bazave té té dhénave shtetérore dhe pérpunuesit té t& dhénave, do
t€ kryhet bazuar né t& dhénat e kérkuara gjaté ofrimit t& shérbimeve.

Neni 7
Detyrimi pér mbrotjen e té dhénave personale

Pérdoruesit ¢ Modulit t& portalit e-Albania gjaté ofrimit t& shérbimit duhet t& mbledhin,
pérpunojné dhe administrojné té dhéna personale pér pérdorim, vetém pér ofrimin e shérbimeve
elektronike, né& pérputhje me kété rregullore dhe ligjin nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen
e t€ dhénave personale”, t& ndryshuar.

KREU II1
DETYRAT E STRUKTURAVE PERGJEGJESE TE MODULIT TE ADMINISTRATES
Neni 8
Klasifikimi i Pérdoruesve

I. Moduli i portalit unik qeveritar e-Albania ka kéto nivele pérdoruesish:

- Niveli i Paré, né kété grup pérfshihen sportelistét, punonjésit q& merren me procesin e ofrimit
t€ shérbimeve, personeli i menaxhimit t& burimeve njerézore t& institucioneve, njésité e
prokurimeve né institucione t&¢ ndryshme si dhe punonjésve té ciléve i'u Jjepen t&é drejta dhe
pérgjegjési né pérdorimin e modulit.

Pérdoruesit e kétij niveli i pércillen institucionit administrues népérmjet njé komunikimi zyrtar
me kérkesén pér akses, shogéruar me urdhér & miratuar nga titullari i institucionit. Népunésit e
autorizuar duhet t& kené né pérshkrim pune trajtimin dhe lévrimin e shérbimeve publike q&

institucioni ofron.

Pér secilin punonjés t& autorizuar duhet t& detajohen informacionet qé pércillen sipas tabelés mé
poshté:



Emér Mbiemér Pozicioni i | Adresé Institucioni Dokumenti q¢ | Shérbimi/et Baza ligjore e
punés e-mail duhet t& pér té ofrimit t&
zyrtare gjeneroj cilin/cilat shérbimit (ku
punonjési kérkohet listohen
nga Moduli dokumenti dokumentet

shogéruese pér
ofrimin e tij)

- Niveli i Dyté, pérbéhet nga Administratori i Modulit né Institucion, specialistét e IT-sé ose
HelpDesk - ut t& institucioneve qé kané akses né modul.

- Nivelii Treté, pérbéhet nga Administratori i Pérgjithshém i Modulit, q& &shté AKSHI (Drejtoria
e Portalit Qeveritar e-Albania).

- Niveli i Katért, quhet ndryshe niveli i auditimit i cili shté njé punonjés ose njé grup i
specializuar punonjésish, qé realizojné né ményré periodike ose né raste t& veganta auditimin e
t¢ gjitha progeseve t& punés qé gjenerohen gjaté veprimtarisé né modul.

2. Ndarja n€ nivele nuk konsiston né varésing hierarkike té strukturave né lidhje me njéra tjetrén.
Kjo ndarje béhet pér efekt klasifikimi t& pérdoruesve né modul dhe pércaktimit t& kompetencave
dhe detyrave té gjithésecilit lidhur me Modulin e portalit e-Albania.

Neni 9
Strukturat pérgjegjése té administrimit té informacionit né Modul
1. Strukturat pérgjegjése ndahen né kéto nivele:
a)Niveli i paré: Punonjésit e procedurave té ofrimit t& shérbimeve

Niveli i paré i aksesimit t& modulit ka funksionalitetin e ofrimit t& shérbimeve qé gjenerojné
dokumente me vulé dixhitale ndaj qytetaréve/bizneseve. Pérdoruesit munden qé népérmjet
modulit t€ gjenerojné dokumente pér shérbime me vulé dixhitale.

Detyrat e tyre jané:

i) Zbaton t& gjitha rregullat, procedurat, manualet e brendshme t& portalit e-Albania,
praktikat mé t&€ mira pér administrimin e teknologjisé sé informacionit dhe t& sigurisé s&
sistemeve;

ii) Gjeneron dokumente nga moduli vetém pasi ka marré deklaratén e aplikuesit, dhe vetém
ato dokumente q¢ jané dokumentacion shogérues;

iii) Dokumentet e gjeneruara nga moduli dhe t& vulosuara elektronikisht mbahen nga
punonjési si dokument shoqérues pér ofrimin e shérbimit;

iv) Pér¢do dokument qé gjenerohet nga moduli, me pérjashtim té dokumenteve té gjeneruara
nga organet ligjzbatuese hetimore apo organet e inteligjencés, qytetari/biznesi pér té cilin
éshté gjeneruar njoftohet tek “Hapésira ime” né portalin e-Albania, né sesionin
“Mesazhet € mia™ lidhur me dokumentin e gjeneruar dhe népunésin geveritar qé e ka
gjeneruar, dhe institucionin e tij dhe tek “Dokumentet e mia” gjen dokumentin i cili i
éshté gjeneruar.

b)Niveli i dyté: Administrator Institucioni



Administratori i Institucionit &hté punonjési/it e Teknologjisé sé Informacionit, t& ngarkuar me

pérgjegjésiné pér menaxhimin dhe administrimin e proceseve t&€ modulit t€ portalit e-Albania pér
institucionin pérkatés.

Detyrat e administratorit t& institucionit do t& jené si mé poshté:

i) Zbaton t& gjitha rregullat, procedurat, manualet e brendshme t& portalit e-Albania,
praktikat mé t& mira pér administrimin e teknologjisé sé informacionit dhe té sigurisé
s€ sistemeve:;

ii) N& ményré t&¢ vecanté, punonjési, gjaté aktivitetit & pérditshém duhet & ndjeké
rregullat dhe procedurat pér administrimin e ndryshimeve dhe té ruajtjeve periodike
né& modul dhe raportimin e incidenteve mbi sistemet e informacionit;

iii)  Administrimin e sigurisé s& informacionit. administrimin e login-eve dhe t&
pérdoruesve té sistemit;

iv) Merr masa pér zgjidhjen e problematikave t& ardhura nga pérdoruesit e institucionit
té tij;

V) Verifikon nése punonjésit e procedurave t& ofrimit t& shérbimeve kané ndjekur hapat
e duhura pér zgjidhjen e problematikave té cilat Jjané shfaqur né sistem;

vi) Raporton né ményré t&¢ menjéhershme tek Administratori i Pérgjithshém pér ¢do
problem, q&¢ mund t& ndeshet gjaté aktivitetit t& pérditshém.

¢) Niveli i treté: Administratori i Pérgjithshém i Modulit

Administratori i Pérgjithshém i Modulit &shté peérgjegjés pér mirémbajtjen e tij, infrastrukturés
s€ modulit dhe shérbimeve pérkatése qé ofrohen né kété modul. Administratori duhet t& sigurojé
q¢ t€ gjithé pérdoruesit té jené plotésisht t& informuar mbi detyrimet dhe pérgjegjésité qé burojné
nga rregulloret dhe procedurat, té cilat kané té béjné me siguriné e informacionit. Népérmjet
nénshkrimit t& Marréveshjeve t& Bashképunimit me institucionet, Administratori i Pérgjithshém
u jep institucioneve akses né kété modul dhe i'u konfiguron user-at si dhe i pajis ata me
kredencialet q& do t& pérdorin pér hyrjen dhe pérdorimin e sistemit.

Detyrat e administratorit t& pérgjithshém:

i) Realizon konfigurimet pér hapjen e llogarive t& pérdoruesve né modul. Pér
institucionet e administratés publike, pas kérkesés me shkresé zyrtare t& tyre prané
AKSHI-t dhe pas nénshkrimit t& marréveshjes s¢ bashképunimit me institucionin q&
kérkon akses né modul, administratori konfiguron listén e pérdoruesve té
institucionit. Ky proces realizohet brenda 5 (pesé) ditéve t&é punés nga momenti i
kérkesés me shkresé zyrtare ose nénshkrimit té marréveshjes. Mg pas ai i njofton ata
né& formé elektronike pér hapjen e aksesit né modul, duke i'u dhéné edhe kredencialet
pérkatése;

ii) Administrimi i sigurisé sé informacionit;

iii) Administron t& gjithé pérdoruesit e modulit si dhe profilet q¢ ata kané né kété modul.

iv) Ndjek procedurat né rast defektesh t& modulit ose t& shérbimeve q€ pérmban moduli
dhe q& pérdoren nga institucionet q& kané akses né modul;

V) Monitoron akseset e login-eve, akseset né gjenerime (& paautorizuara si dhe
problemet e mundshme té sigurisé né pérgjithési;

vi) Asiston dhe kujdeset pér zgjidhjen e problemeve dhe véshtirésive té ndryshme né
funksionimin e modulit: bazé t& funksionaliteteve t& reja té shtuara né modul;

vii)  Ndjek dhe mirémban administrimin e problemeve t&é ndryshme t& punés né sistem:



viii)  Monitoron t& gjitha funksionet e modulit pér t& gjithé institucionet, si: statistikat e
ndryshme qé mund t& nxirren nga moduli pér aplikimet sipas institucioneve. sipas
punonjésve dhe sipas shérbimeve.

¢) Niveli i katért: Auditimi i Sistemit

Audituesi i Sistemit - &shté njé person ose grup personash t& cilét zgjidhen nga Drejtori i
Pérgjithshém i Agjencisé Kombétare t& Shoqérisé s& Informacionit pér té survejuar ményrén e
kryerjes sé& procedurave né modul.

Detyrat e Audituesit t& sistemit jang:

i) Kontrollon dhe vézhgon né ményré sistematike dhe sporadike té gjithé procedurat
funksionale t& modulit nése ato kryhen né bazé té rregullores pérkatése. Audituesi i
Sistemit éshté njé kategori e veganté pérdoruesish t& modulit q& jané té& autorizuar pér
t€ kontrolluar t& gjitha proceset dhe procedurat gjaté veprimtarisé me modulin, bazuar
né Rregulloren e tij;

ii) N& pérfundim t& ¢do kontrolli (periodik ose sporadik) t& kryer harton njé relacion
pérmbledhés, né t& cilin detajohen t& gjitha kontrollet ¢ kryera dhe veprimet e
ndérmarra. Pér problematikat q&é hasen gjaté kontrollit pérshkrimi i problematikés
shogérohet me imazhet pérkatése;

iii) Pérgatitja e raportet né varési té problematikave t& hasura si dhe dosjet pér aplikimin
¢ masave administrative ndaj shkeljeve ligjore.

KREU IV
SUPORTI I MODULIT, RAPORTIMI I PROBLEMATIKAVE DHE PENALITETET
Neni 10
Suporti i modulit dhe raportimi i problematikave

1. Suporti i modulit pérbéhet nga persona t& autorizuar pér mbikqyrjen dhe realizimin e
procedurave né modul nga pérdoruesit e tij.

2. Referimi i problematikave béhet tek suporti i modulit. N& rastet kur gjaté pérdorimit t&
modulit, pérdoruesit e tij hasin njé problematiké per t€ cilén nuk gjen zgjidhje t¢ menjéhershme
nga administratori i institucionit t& tyre, atéhere ata mund té kategorizojné problematikén te
administratori i pérgjithshém pér zgjidhjen e saj. Suporti i modulit ndihmon me problemet e
paparashikuara nga moduli, duke shtuar mé tej zgjidhjet pér to.

3. N& modul &shté edhe mundésia e shkarkimit t& manualit t& pérdorimit t& tij dhe informacioni
n¢ lidhje me veprimet qé mund t& kryhen aty. Kur administratori i institucionit nuk arrin dot t'i
Japé zgjidhje problematikés, njofton administratorin e pérgjithshém pér pamundésiné e ofrimit
t€ zgjidhjes s& problematikés sé caktuar.

4. Administratori i pérgjithshém vleréson situatén. NE& raste t& veganta, kur administratori i
pérgjithshém nuk gjen zgjidhje pér njé problematike t& caktuar, atéhere mban nj& procesverbal
pér konstatimin e problematikés dhe shkaget e mungesés sé zgjidhjes. Kété procesverbal
Administratori né rrugé zyrtare ia paraqet suportit t& portalit e-Albania q& zhvillon dhe mirémban



portalin. Té gjitha ndérhyrjet protokollohen né ményré korrekte nga personat pérgjegjés dhe
arkivohet n€ ¢do rast ndérhyrjeje dokumentacioni teknik dhe versioni i ndryshuar.

5. Ményra e zgjidhjes sé problematikés dhe zbatimi i t& gjitha procedurave pér ¢do nivel té
referimit dhe zgjidhjes s¢ problematikave do t& auditohen dhe vlerésohen me piké. Pér ¢do rast
moszbatimi t&€ procedurave nga personat pérgjegjés do té zbatohen penalitetet e pércaktuara né
nenin 11, t& késaj rregulloreje.
Neni 11
Penalitetet
I. Né rast t& kryerjes se veprimeve né tejkalim t& kompetencave (p.sh né rast t& gjenerimit t&
dokumenteve t& cilat nuk jané pjesé shoqéruese e shérbimit t& ofruar dhe/ose pa disponuar
deklaratén e qytetarit/biznesit, por pa u limituar), pérdoruesi i modulit t& portalit e-Albania
pezullohet pér pérdorimin e Modulit pér njé periudhé 6 (gjashte) mujorg.
2. NE rast pérséritjeje, perdoruesiti higet pérgjithmoné e drejta e pérdorimit t& Modulit t& portalit
e-Albania. Institucioni pérgjegjés duhet t& marri t& gjitha masat pér zévendésimin e tij dhe
njoftimin e AKSHI-t.
KREU V
DISPOZITAT E FUNDIT
Neni 12
Dispozitat e fundit

1. Kjo rregullore hyn né fuqi né datén e nénshkrimit t& saj.

2. Ngarkohen pér zbatimin e késaj rregulloreje pérdoruesit e modulit t& portalit unik qeveritar e-
Albania.

3. Rregullorja Nr. 6432, daté 15.11.2018 t& Agjencis¢ Kombétare t& Shoqérisé s
Informacionit « Pér funksionimin e modulit t& portalit e-Albaniay, shfuqizohet.



